Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, nº 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

EDITAL Nº220/2021/GAB/IFSULDEMINAS
16 de dezembro de 2021

EDITAL DE ELEIÇÃO PARA COORDENAÇÃO E COORDENAÇÃO ADJUNTA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – MESTRADO PROFISSIONAL

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS), por

meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI) e da Coordenadoria Geral de Pós-

Graduação (CGPG), torna público o edital de eleição para Coordenação e Coordenação Adjunta do

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos (PPGCTA) - Mestrado Profissional,

sediado no IFSULDEMINAS - Campus Machado.

1. Das Vagas

1.1 O presente edital contempla duas vagas, sendo uma para Coordenador/a (titular) e outra para

Coordenador/a Adjunto/a (vice-coordenador) para o Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia de

Alimentos, sediado no IFSULDEMINAS - Campus Machado.

2. Do Processo Eleitoral

2.1 Poderão concorrer às vagas os docentes efetivos do IFSULDEMINAS que fazem parte do quadro

permanente do PPGCTA;

2.2 As inscrições dos candidatos ocorrerão das 14 horas do dia 16 de dezembro às 15 horas do dia 21

de dezembro de 2021, pelo formulário: https://forms.gle/nujqcbRjGrJdXP4t8;

2.3 A relação dos candidatos inscritos será divulgada no dia 21 de dezembro de 2021, no site do

IFSULDEMINAS - PPPI - Editais, a partir das 16 horas.

2.3.1 Havendo a inscrição de somente um candidato para cada vaga, não será aberto processo de

votação.

2.4 A eleição ocorrerá no dia 22 de dezembro de 2021, das 08h às 17h, por meio de votação eletrônica.

2.5 Somente docentes do PPGCTA (permanentes e colaboradores) terão direito ao voto e receberão o

link para a votação por e-mail.

2.6 Será eleito o docente com maior número de votos válidos.

2.7 Em caso de empate para as vagas, será eleito o docente que tiver mais tempo como servidor no

IFSULDEMINAS.

2.8 Em caso de  persistir o empate, para qualquer vaga, o desempate se dará a favor do candidato de

maior idade.

3. Do Resultado

https://forms.gle/nujqcbRjGrJdXP4t8

Atividades Período

Inscrições 16 a 21/12/2021*

Lista de candidatos inscritos 21/12/2021**

Envio da senha para votação - via e-mail 21/12/2021

Eleição 22/12/2021***

Publicação do resultado da eleição 23/12/2021

3.1 O resultado final será publicado no site do IFSULDEMINAS - PPPI - Editais, no dia 23 de dezembro

de 2021.

4. Do Cronograma

*das 14 horas do dia 16/12 às 15 horas do dia 21/12/ 2021;
** a partir das 16 horas;
*** das 08 às 17 horas.

5. Das Disposições Gerais

5.1 Em caso de ausência de candidatos, a representação será indicada pelos Diretores Gerais dos

Campi do IFSULDEMINAS que tiverem docentes permanentes no PPGCTA.

5.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGCTA em conjunto com a PPPI/CGPG.

Prof. Dr. Marcelo Bregagnoli
​​​​​​​Reitor do IFSULDEMINAS

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Bregagnoli, REITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 16/12/2021 13:31:25.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 16/12/2021. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

206279
5a0297e5b7

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: